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BÁO CÁO 
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 

 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (THPL), Thông tư số 

10/2015/TT-BTP ngày 31 tháng 8 năm 2015 của Bộ Tư pháp quy định chế độ 

báo cáo trong quản lý công tác THPL về xử lý vi phạm hành chính (VPHC), 

Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 18/12/2020 của UBND huyện Quảng Điền 

về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2021. UBND 

xã Quảng Phú báo cáo kết quả như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI 

TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những kết quả đạt đƣợc 

a. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật: 

Xác định công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật là công tác trọng 

tâm của xã, góp phần thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên thúc đẩy phát triển kinh tế trên địa bàn. UBND xã đã ban hành 

Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 25/01/2021 về việc theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trên địa bàn xã năm 2021 với mục đích xem xét, đánh giá thực trạng 

thi hành pháp luật, từ đó có cơ sở thực tiển để kịp thời xem xét, giải quyết hoặc 

đề nghị giải quyết các vướng mắc, bất cập trong quá trình thi hành pháp luật trên 

địa bàn xã; Xác định lĩnh vực, nội dung, các hoạt động cụ thể, trách nhiệm của 

các cơ quan đơn vị có liên quan trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật. 

b. Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm tra việc 

thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn được cấp ủy, chính 

quyền, các ban ngành, đoàn thể các cấp triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời đem 

lại hiệu quả thiết thực, thông qua các hoạt động tuyên truyền ý thức tuân thủ của 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân được nâng cao.  

c. Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

 Trên thực tế về kinh phí, bộ máy tổ chức, cán bộ thực hiện công tác theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật còn thiếu, cơ sở vật chất và nhân lực phục vụ 

cho công tác này chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 



d. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

 Đã chỉ đạo và thực hiện tốt việc hướng dẫn, đôn đốc  cũng như công tác 

theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a. Tồn tại, hạn chế:  

Công tác triển khai chỉ đạo đôi lúc chưa kiểm tra thường xuyên.  

Đội ngũ công chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi THPL nhìn 

chung vẫn còn thiếu về số lượng, trình độ chuyên môn chưa đồng đều; phần lớn 

là phân công cán bộ kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ này. 

b. Nguyên nhân:  

Do còn thiếu cán bộ chuyên trách, chỉ tập trung vào vai trò, nhận thức của 

từng thành viên trong đơn vị trong việc chấp hành pháp luật. 

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TẠI XÃ 

1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

a. Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

Việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật luôn được Đảng 

ủy- HĐND- UBND xã quan tâm, kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện các văn 

bản quy phạm pháp luật mới ban hành, quán triệt đến từng cán bộ, công chức, 

viên chức thực hiện đúng theo quy định. Đồng thời tuyên truyền nội dung các 

văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và tỉnh, huyện ban hành trong thời 

gian qua để mọi đối tượng tìm hiểu, nghiên cứu, đảm bảo các văn bản pháp luật 

sau khi ban hành được triển khai thực hiện đồng bộ có hiệu quả cao. 

Kết quả, tiến độ ban hành văn bản QPPL: Năm 2021 HĐND xã đã ban 

hành 02 văn bản QPPL. 

b. Tình hình, chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy 

phạm pháp luật 

 Tính kịp thời đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết. Đơn vị 

triển khai kịp thời các văn bản của cấp trên, đồng thời ban hành các văn bản quy 

phạm pháp luật theo quy định. Các văn bản đơn vị thực hiện có tính thống nhất, 

đồng bộ. 

 Sau khi rà soát các văn bản QPPL do HĐND-UBND ban hành đã phát 

hiện một số điểm chưa phù hợp, không đúng theo quy định, UBND xã đã ban 

hành Quyết định số 880/QĐ-UBND ngày 21/10/2021 về việc xử lý văn bản 

QPPL năm 2021. 

2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật 

a. Kết quả theo dõi tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn pháp luật 



Tập huấn nghiệp vụ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, thời gian qua 

công chức phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa được 

tập huấn.  

b. Kết quả theo dõi tính phù hợp của tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí 

cho thi hành pháp luật 

Không có cán bộ chuyên trách, chỉ phân công kiêm nhiệm làm công tác 

này.   

Kinh phí bảo đảm hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luậtkhông 

có 

c. Đánh giá chung tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

 Công tác tuyên truyền được quan tâm triển khai nhằm góp phần nâng cao 

nhận thức của cán bộ, công chức và người dân 

UBND xã rất quan tân đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

tại địa bàn. Tuy nhiên, trên thực tế về kinh phí, cán bộ thực hiện công tác theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật còn thiếu, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác 

theo dõi tình hình THPL chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.  

3. Tình hình tuân thủ pháp luật: 

a. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền 

 Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền cơ bản thực thiện tốt. 

b. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

- Hình hình vi phạm pháp luật hình sự (tình hình tội phạm): 0 Trường hợp 

- Tình hình vi phạm hành chính: 157 trường hợp 

Trong đó: + Vi phạm trong lĩnh vực Quốc Phòng: 120 trường hợp. 

                    Số Tiền phạt: 119.500.000.000 đồng 

                + Vi phạm ANTT- ATXH: 37 Trường hợp 

                    Số tiền phạt: 33.000.000 đồng 

- Tình hình tranh chấp, khiếu kiện của người dân, doanh nghiệp (tình hình 

giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự): Không 

c. Đánh giá chung về tình hình tuân thủ pháp luật: 

Công tác kiểm tra, xử phạt hành chính nghiêm minh, thực hiện kịp thời 

cũng như công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật luôn được quan 

tâm trong thời gian qua đã góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật 

trong các lĩnh vực. Từ đó, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân 

ngày càng được nâng cao đã hạn chế được tình hình vi phạm pháp luật trên địa 

bàn. 



III. PHƢƠNG HƢỚNG, GIẢ PHÁP CHỦ YẾU VÀ ĐỀ XUẤT, 

KIẾN NGHỊ 

1. Phƣơng hƣớng, giải pháp chủ yếu 

a. Phương hướng: 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật đối 

với lĩnh vực quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị. Trong đó, tập trung vào 

lĩnh vực phức tạp, có nhiều khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi 

hành, ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh và cuộc sống của người dân như: 

An toàn thực phẩm, an toàn giao thông, an ninh trật tự, đất đai… 

- Đổi mới nội dung, phương pháp, cách thức tổ chức theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật; chú trọng đảm bảo các điều kiện cho thực thi công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật nói riêng và công tác thi hành pháp luật nói chung.  

- Chủ động tiếp nhận, xử lý thông tin của các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

phản ánh về những vụ việc cụ thể trong quá trình thực hiện pháp luật, để từ đó 

gắn công tác xây dựng pháp luật với công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật, kiểm soát thủ tục hành chính và theo dõi thi hành pháp luật, kịp thời tham 

mưu, đề xuất các chủ trương, chính sách một cách hiệu quả. 

b. Giải pháp chủ yếu 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; huy động sự 

tham gia tích cực của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã 

hội đối với công tác xây dựng pháp luật và giám sát thi hành pháp luật.  

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra tình hình tuân thủ pháp luật của các tổ 

chức, cá nhân trong tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn xã nhằm 

kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn. 

- Đẩy mạnh việc hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luậttừ đó kịp thời đề xuất, kiến nghị 

các giải pháp để giải quyết, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong việc thực thi 

pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán  bộ, 

công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm nâng cao 

trình độ, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu công việc trong tình hình mới.  

- Bố trí nguồn kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật. 

 Trên đây là báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật của 

UBND xã Quảng Phú năm 2021. 

 



Nơi nhận : 
- Phòng Tư pháp huyện; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã; 

- TT HĐND-UBND-UBMTTQVN xã; 

- Lưu : VT. 
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